1

 2022年 7月吉日

第 91回日本法医学会学術関東地方集会のお知らせ

謹啓

盛夏の候、ますますご健勝のことと、お慶び申し上げます。

 この度、下記のとおり、第 91 回 日本法医学会学術関東地方集会を開催することとなりました。

皆様の多数のご参加を心よりお待ち申し上げます。

                   謹白

            第 91回日本法医学会学術関東地方集会 会長  岩瀬 博太郎

   （千葉大学大学院医学研究院法医学教授）

１．日時・会場

（１）日時 ： 2022 年 10 月 8日（土） 10：00 － 17:00（予定）

（２）会場 ： 千葉大学亥鼻キャンパス医学系総合研究棟

         口演会場 ： ３階 第１講義室(329)、 第３講義室(336)*中継

          展示会場 ： ３階 第２講義室(313)

          世話人会 ： ４階  会議室１(417)

    ※ 懇 親 会 ： 京成ホテルミラマーレ ６階 ローズルーム

          （学会会場からホテルまでバスを手配してございます）

   学会開催時期の新型コロナウイルス感染状況により、開催形式をオンライン開催（口演発表のみ）

   に変更する可能性がございます。（展示発表希望の方に口演発表へ変更依頼させていただく可能性が

   ございます）また、その場合、懇親会は開催いたしません。予めご了承ください。

２．参加申込・演題申込

  https://www.m.chiba-u.ac.jp/class/houi/news/chihoukai.html にアクセスし、

  「参加申込フォーム」、「演題申込フォーム」に必要事項をご入力のうえ、お申し込みください。

 参加申込・演題申込締切：2022年 8月 12日（金）厳守

 ３．演題募集要項

（１）機関会員  口演発表：1題

         展示発表：2題以内（優先順位付記）

   個人会員  口演または展示発表：1題

（２）申込方法  「参加申込フォーム」「演題申込フォーム」より期日（8/12）までにお申し込み

                  のうえ、COI自己申告書、講演要旨集原稿（日本法医学会ホームページ掲載用

         原稿を兼ねる）を、下記４、５の要領で 9月 2日までに、お送りください。

                 ※ 発表形式につきましてはご相談の上調整させていただく場合がございます。

2

４． COI自己申告書

【利益相反の申告について】

筆頭発表者は、配偶者・一親等の親族・生計を共にする者も含めて、当該演題発表に関して、「研

究に関連する企業・法人組織や営利を目的とした団体」との経済的な関係について過去 1 年間に

おける COI 状態の有無を、COI自己申告用紙に記入の上、下記の【連絡先・送付先】まで、郵送

してください。また、発表の際、発表スライドの最初（または演題・発表者などを紹介するスライ

ドの次）に、ポスター発表の場合には最後に、所定の様式により開示してください。

詳細は、NPO法人日本法医学会ホームページ「法医学研究における利益相反に関する指針」および

同細則をご参照ください。

(「医療倫理委員会より COI のお知らせ」 http://www.jslm.jp/news2/201404_coi.html)
 COI自己申告書締切：2022年 9月 2日（金）必着

５．講演要旨集原稿・日本法医学会ホームページ掲載用原稿

講演要旨集の原稿は、添付ファイル「講演要旨 91回(9.2 締切)」の 1、2ページ目を参照の上、3

ページ目の様式に記入し、ファイル名を「機関略称名・氏名」として 3ページ目部分のみを保存

してください。なお、演題の要旨は 800字以内で作成してください。

作成したファイルは chibalegmed-jim@chiba-u.jp までメールにて、添付ファイルとしてお送りく

ださい。

 ※ 日本法医学雑誌の廃刊に伴い、地方集会原稿は日本法医学会のホームページに掲載されるこ

   ととなりました。つきましては、ご提出いただいた講演要旨をホームページ掲載用原稿とさせ

   ていただきます。

 講演要旨集原稿提出締切：2022年 9月 2日（金）厳守

 ６．発表形式

（１）口演発表

・ 発表 7分、質疑応答 3分を予定しております。

・ スライドは会場に設置してある PC（Windows 11、PowerPoint2019）からスクリーン

(4:3)に出力いたします。

・ スライドファイルは事前に PowerPointデータを送っていただきます。後日、発表者にア

ップロード先 URLを記載したメールをお送りいたしますのでファイルのアップロードを

お願いいたします。

 万一の場合に備え、学会当日、USBに保存したデータをご持参ください。

 PowerPointデータ締切： 2022年 9 月 30日（金）厳守

3

＊スライド作成時の注意事項＊

注１：標準以外のフォントや外字は使用しないでください。

注 2：発表時に使用する PC の OSは Windows11、PowerPoint のバージョンは 2019で

す。スライドサイズは標準（4：3）での作成をお願いいたします。

スライドのコマ送りは原則として、発表者御自身で行っていただくことになっております。

会場には事前にお送りいただいた PowerPointデータをインストールしたパソコンを準備し

ておりますので、口演発表の 30分前までに動作確認をお願いいたします。なお、当日の

PowerPointデータの差し替えにもできる限り対応いたしますが、その場合、データを入れ

た USBメモリをご持参の上、時間的に十分な余裕をもってお越しください。

 （２）展示発表

 自由討論形式で行います。発表担当者は発表の時間になりましたら、展示パネル前で

待機してください。

 展示パネルは縦 210cm×横 90cmで、左上部に 20×20cm の演題番号がございます。

ポスターの取り付けは午前 9時 30分からお願いいたします。

７．会費

 （１）年会費：１ 機 関  12,000円

        個人会員   3,000円

  （２）演題登録費：1題     3,000円

 （３）懇親会費：1 人    6,000円（当日申し込みの場合は 7,000円とさせていただきます）

    ※ 本大会では、要旨集代を徴収いたしません。要旨集は PDFファイルでのみ配信いたします

         （冊子は作成いたしません）。

 （４）振込先

     銀 行 名  千葉銀行

     店 番 号  100

     支 店 名  本店営業部

     口座番号  普通 4160530

     口座名義  第 91回日本法医学会学術関東地方集会 代表 岩瀨 博太郎

           (ﾀﾞｲｷﾕｳｼﾞﾕｳｲﾁｶｲﾆﾎﾝﾎｳｲｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｶﾝﾄｳﾁﾎ)

誠に勝手ながら、2022年 9月 2日（金）までにお振り込みくださいますようお願いいたします。

また、「振込金受領書」をもって領収書の代わりとさせていただきます。

  ※ オンライン開催になった場合の演題登録費、懇親会中止となった場合の懇親会費は返金させて

       いただきます。

4

８．会員異動の届け出

該当する機関会員は「会員異動」のファイルに記入の上、chibalegmed-jim@chiba-u.jp までメー

ルにて、添付ファイルとしてお送りください。

 会員異動の届け出締切：2022年 9月 2日（金）厳守

【連絡先・送付先】

 〒260-8670 千葉市中央区亥鼻 1-8-1

  千葉大学大学院医学研究院法医学

 第 91回日本法医学会学術関東地方集会 事務局

  TEL 043-226-2078

  FAX 043-226-2079

  E-mail：chibalegmed-jim@chiba-u.jp
  https://www.m.chiba-u.ac.jp/class/houi/news/chihoukai.html
 （連絡担当：福田）

【 締 切 一 覧 】

＜8月 12日（金）厳守＞

＊参加申込・演題申込＊

(参加申込フォーム、演題申込フォームからお申し込みください。)

＜9月 2 日（金）厳守＞

＊参加費・会員異動届＊

(参加費は指定された銀行へお振り込みください。会員異動届はメールにてお送りください。)

演題申込をされる方へ

講演要旨集原稿（日本法医学会ホームページ掲載用原稿）、口演発表スライド等の締切日程は以下のと

おりです。

＜9 月 2 日（金）必着・厳守＞

＊講演要旨集原稿（日本法医学会ホームページ掲載用原稿）・COI 自己申告書＊

(講演要旨集原稿はメールにてお送りください。COI自己申告書は郵送してください。)

＜9月 30日（金）厳守＞

＊口演発表スライド＊

(発表者は、後日 URLにアクセスし、ファイルをアップロードしてください)

5

学会会場案内図

千葉大学亥鼻キャンパス 医学系総合研究棟 3階

〒260-8670 千葉市中央区亥鼻１－８－１

TEL 043-226-2078

 道順

• JR総武快速線東京駅から千葉駅まで約 40分

• JR総武線秋葉原駅から JR 総武線 千葉駅まで 52分

• JR千葉駅又は京成千葉線の京成千葉駅下車，バスターミナルは JR千葉駅東口にあります。

(7)番バス乗り場から京成バスを利用 15分，「千葉大医学部・薬学部入口」下車徒歩 1分

電車で千葉まで

6

バスで医学部

 ※ 駐車スペースに限りがございますので、ご来場の際は、公共交通機関等をご利用くださるよ

   う、お願いいたします。お車での来場の必要のある方は、別途、駐車手続きについてご案内い

  たしますので、事前に事務局までご連絡ください。

 ※ 学会会場にはクロークは設営されておりません。

 ※ キャンパス構内および隣接する附属病院構内は、全面禁煙となっております。

 ※ キャンパス周辺には飲食店が少なく、土曜日は営業していない所が多いです。医学系総合研

  究棟内の売店も休業日となります。コンビニエンスストアまでも多少、距離がございますので

  昼食をご持参いただくことを、おすすめいたします。棟内に飲食可能なスペースはございます。